- 1 -

平利县人民政府办公室文件

平政办发〔2017〕109号

平利县人民政府办公室
关于印发平利县 2017 年度主要污染物总量

减排实施方案的通知

各镇人民政府，县政府各工作部门、直属机构：

《平利县 2017 年度主要污染物总量减排实施方案》已经县

政府研究同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                       平利县人民政府办公室

                    2017 年 5月 22 日

- 2 -

平利县 2017 年度主要污染物总量减排
实施方案

为促进我县生态环境质量持续改善，加快建设美丽乡村，根

据省市下达我县 2017 年污染减排目标任务和我县环境保护重点

工作，制定本方案。

一、2017年污染减排重点工作

（一）贯彻落实市委、市政府《关于党委、政府及有关部门

环境保护工作职责（试行）》和《安康市各级政府及部门环境保

护工作责任规定（试行）》，全面落实环境保护“党政同责”、“一

岗双责”。

（二）认真落实市“水十条”、“气十条”和“土十条”工作

方案，抓好水、大气、土壤污染防治工作，突出解决重点区域“冒

黑烟”和县镇污水垃圾处理设施建设问题。

（三）切实做好中省环保督察反馈问题整改工作，确保违法

行为处罚到位、整改到位、追责处理到位。

（四）认真做好环境风险防控工作，及时排查环境安全隐患，

确保不发生环境污染风险事故。

（五）深入推进“网格化”和“河长”制的进一步落实，实

现“网格员”和“河长”电话接通率、工作知晓率达到 100%。

二、2017年度主要污染物总量减排目标

- 3 -

2017 年全县化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物排放

量较上年分别削减 1.5%、1.5%、2%、1.4%；挥发性有机物（VOCS）

排放量零增长。

三、2017年污染减排重点项目

为顺利完成 2017 年污染减排目标任务，确保环境质量和污

染物排放总量协同控制,我县将安排实施 12 个污染减排重点项

目，其中水污染减排项目 4个，大气污染减排项目 5 个，土壤污

染减排项目 2个，环境风险防范污染减排项目 1个。

（一）大力推进污染源头控制。把环境影响评价作为强制性

准入门槛和前置条件，严格落实《建设项目主要污染物排放总量

指标审核及管理暂行办法》，全县新（改、扩）建重点行业建设

项目必须实施主要污染物总量前置和减量置换，努力从源头控制

污染物过快增长。控制煤炭消费增长速度，县城及重点镇建成区

禁止新建 20 蒸吨以下燃煤锅炉。积极推广使用清洁能源，通过

以电代煤、以气代煤及太阳能等清洁能源替代，解决老旧社区、

城中村、集贸市场和城乡结合部、农村地区民用散煤燃烧污染问

题，全县煤炭消费总量控制在 27万吨标煤以内。

（二）加大落后产能淘汰力度。严禁新增“两高”行业产能，

严禁产能过剩行业企业落户，加快清理产能严重过剩行业违规在

建项目。冬防期前完成县城建成区内 2 台 10 蒸吨以下燃煤锅炉

的拆改任务。推进机动车尾气污染防治，完成淘汰 26 辆黄标车

和省市下达的老旧车任务。

- 4 -

（三）强化重点区域流域、重点行业污染源治理。深入开展

重点行业废水治理，制定专项治理方案，实施清洁化改造。完成

众鑫、盛丰源 2家企业废水治理项目。推进化工、水泥等行业企

业技术升级改造和大气污染治理，加大对陕西金龙水泥有限公司

监管力度，进一步提高水泥脱硝效率，完成全县 4家页岩砖厂“四

有一达标”治理任务。

（四）持续推进城镇生活污染源治理。加快西河、广佛、老

县等城镇污水处理设施建设；加强污水管网配套建设，强化老旧

城区和城乡结合部污水截流、收集，完成长安镇至县城管网建设。

2017 年 10 月底前，完成县城污水处理厂提标改造，完善配套管

网，全面达到一级 A 排放标准。

（五）进一步提高农业源污染治理率。深入推进农村环境综

合整治，完成 9 个镇 24 个村的生活污水垃圾处理、畜禽养殖污

染处理和饮用水源地保护工程。继续深化规模化畜禽养殖场（小

区）污染防治，新（改、扩）建规模化畜禽养殖场必须严格执行

环保“三同时”制度，实施雨污分流、粪便污水资源化利用。现

有规模化畜禽养殖场（小区）要配套建设综合利用设施，散养密

集区实行畜禽粪便污水分户收集，集中处理利用，累计完成 1家

规模化畜禽养殖污染治理项目。

（六）继续开展挥发性有机物综合治理。完成金林餐饮管理

服务有限公司餐饮油烟净化治理。

（七）全面实施排污许可证管理制度。切实落实国家《控制

- 5 -

污染物排放许可制实施方案》、《排污许可证管理暂行规定》，进

一步规范排污许可证管理，建立覆盖所有固定污染源的企业排放

许可制，禁止无证排污或不按证排污。2017 年底前完成包括水

泥、原料药制造、农副产品加工等 13 个重点行业企业排污许可

证的核发工作。

（八）强化总量监管能力建设。建立主要污染物总量监管体

系，金龙水泥总量刷卡企业现场端设备要与省主要污染物总量监

管平台联网并正常稳定传输数据，实现污染物浓度和总量双控

制。

四、保障措施

（一）加强组织领导，落实减排责任。各镇、各有关部门务

必高度重视污染减排工作，根据本方案要求结合实际，科学制定

工作方案，分解细化工作任务，落实工作责任，全面推进污染减

排各项工作。各有关部门要认真按照职责分工，切实做好污染减

排相关工作，落实环保监管“一岗双责”规定，加强技术指导和

督促检查，同时加强部门间的协调配合，形成上下联动、齐抓共

管的污染减排工作格局。环保部门要加强各个环节的协调、指导、

督促，努力推动全县主要污染物减排工作规范有序推进。

（二）强化监督检查，严格目标任务考核。县政府将定期对

各镇、各有关部门减排重点工作的落实情况和重点项目的实施情

况进行调度,根据工作重点和工作进展适时开展联合督查、专项

检查。进一步完善污染减排考核机制，把减排目标完成情况和政

- 6 -

策措施落实情况纳入目标责任制考核，严格实行问责制和“一票

否决”制，对工作进度缓慢、责任不落实、措施不到位、未按期

完成工作任务的单位和责任人，按照有关规定予以责任追究。

 （三）严格环境执法，完善环境监管体系。各镇、各有关

部门要严格执行环境保护相关法律法规，强化重点污染源监管工

作。全面落实“网格化”环境监管体系，实施“网格化”管理，

从严查处环境污染违法行为，对恶意偷排、屡查屡犯、超标超总

量排污等严重环境违法行为，全面落实“按日计罚、查封扣押、

限制生产、停产整治”等综合监管措施。进一步加强环境执法监

测体系建设，全面提升环境监测能力，提高污染源自动监控数据

传输有效率，及时公布企业自行监测和监督性监测结果。加强环

境监测数据质量管理，开展环境在线监测设施第三方运行，今年

县城污水处理厂要实行第三方在线监测运营管理。提高监测数据

的有效利用率，提升监测数据服务效能，做到及时准确、真实可

查。

（四）加强宣传教育，提高环保意识。各镇、各有关部门要

把环境保护法律法规的宣传教育作为全面法制宣传教育的重要

内容，要突出抓好重点行业、企业的宣传工作，引导企业自觉淘

汰落后产能，加快技术革新，减少污染物排放。进一步加强“开

放环保”、“信息环保”建设，对“两厂（场）”、化工等重点污染

源环境信息数据以及违法案件处罚情况要及时向社会公开，接受

社会监督，推动工作落实。

- 7 -

附件：1、2017年污染减排重点工作

2、2017年水污染减排项目

3、2017年大气污染减排项目

4、2017年土壤污染减排项目

5、2017年环境风险防范污染减排

 抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县纪委办，县人武部，县法院、

       检察院，各人民团体，中省市驻平各单位。

 平利县人民政府办公室                          2017年 5月 22日印发

http://www.ankang.gov.cn/UploadFiles/file/20170426/20170426115100_8365.rar
http://www.ankang.gov.cn/UploadFiles/file/20170426/20170426115113_8157.rar
http://www.ankang.gov.cn/UploadFiles/file/20170426/20170426115127_2317.rar
http://www.ankang.gov.cn/UploadFiles/file/20170426/20170426115139_3529.rar
http://www.ankang.gov.cn/UploadFiles/file/20170426/20170426115152_0826.rar

 — 8 —